
Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretaria Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
Secretaria Municipal de Educação 
Edital de Convocação – Assembleia Geral – Alteração do 
Estatuto da Associação de Pais e Mestres 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................184/2018 
Decreto Nº..........................................................185/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................027/2018 
Extrato Termo Aditivo Nº001/2018 - Processo Administrativo 
Nº......................................................................377/2017 
Fiscalização da Receita – 3º Bimestre 2018 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Sra. Rosineide Aparecida de Jesus Souza, Presidente da 
Associação de Pais e Mestre da Escola Municipal Luciano 
Silvério de Oliveira, convoca a todos os membros e 
interessados a comparecerem à Rua Manoel Silvério do 
Nascimento, nº 59, Bairro Jardim Nova Água Clara, às 9:00 
horas da manhã do dia 19 (dezenove) de julho de dois mil e 
dezoito, na cidade de Água Clara/MS, para participar de uma 
Assembleia Geral para ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DA 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRE DA ESCOLA MUNICIPAL 
URBANA DE PRÉ ESCOLAR E 1º GRAU ESCOLA LUCIANO 
SILVÉRIO DE OLIVEIRA, com a seguinte pauta: 

� Leitura da Minuta do Estatuto Social, mudança de sua 
alteração, dos membros e aprovação. 

 
Rosineide Aparecida de Jesus Souza 

Presidente 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 184 DE 12 DE JULHO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, no Fundo Municipal de Saúde, o 
valor de R$ 8.671,57 (Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Um 
Reais e Cinqüenta e Sete Centavos), na Secretaria Municipal 
de Finanças, o valor de R$ 37.549,81 (Trinta e Sete Mil, 
Quinhentos e Quarenta e Nove Reais e Oitenta e Um 
Centavos), suplementar na Seguinte dotação: 
Fundo Municipal de Saúde  
Reduzido 0257. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde     
10.301.0003.2008 – Programa de Atividades com Recursos do 
FMS – Atenção Básica       
3.3.90.30. – Material de Consumo      
Fonte 1.14.009 – Componente Piso da Atenção Básica Variável 
– Pab Variável             8.671,57 
Secretaria Municipal de Finanças  
Reduzido 0180. 
01.017. – Secretaria Municipal de Finanças     
04.123.0039.2051 – Gestão Financeira do Município       



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

4.4.90.93. – Indenizações e Restituições       
Fonte 1.23.000 – Transferências de Convênios – União/Outros 
37.549,81 
TOTAL                                                               46.221,38 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 0258. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde     
10.301.0003.2008 – Programa de Atividades com Recursos do 
FMS – Atenção Básica       
3.3.90.36. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física       
Fonte 1.14.009 – Componente Piso da Atenção Básica Variável 
– Pab Variável                                                         8.671,57 
Reduzido 0131. 
01.007. – Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação      
04.122.0039.2042 – Manut. Da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação            
3.3.90.30 – Material de Consumo        
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários   37.549,81 
TOTAL                                                                  46.221,38 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 10 de Julho de 2018. 

Água Clara – MS, 12 de Julho de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 185 DE 12 DE JULHO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, no Fundo Municipal de Assistência 
Social, o valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), na Secretaria 
de Administração, o valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), 
suplementar na Seguinte dotação: 
Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara   
Reduzido 0320. 
04.012. – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara     
08.244.0002.2006 – Programa de Atividades com Recursos do 
FMAS – Prot. Social Básica e Esp.       
3.1.90.13. – Obrigações Patronais      
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários     2.000,00 
Secretaria Municipal de Administração 
Reduzido 0026. 
01.004. – Secretaria de Administração      
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Administração       
3.1.90.13. – Obrigações Patronais      
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários   30.000,00 
TOTAL                                                                  32.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 0380. 
04.012. – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara     
08.244.0002.2006 – Programa de Atividades com Recursos do 
FMAS – Prot. Social Básica e Esp.       
3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários   32.000,00 
TOTAL                                                                  32.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 30 de Junho de 
2018. 

Água Clara – MS, 12 de Julho de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 027/2018, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para contratação de empresa 
especializada em recargas de extintores de incêndio para 
atender as normas de segurança e prevenção de incêndios aos 
prédios públicos do município, junto à empresa ROSA 
FERREIRA DE AZEVEDO - ME, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 055/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 027/2018 
VALOR: R$ 7.873,00 (sete mil oitocentos e setenta e três 
reais) 
EMPRESA: ROSA FERREIRA DE AZEVEDO - ME 
CNPJ: 09.636.513/0001-68 

Água Clara- MS, 12 de julho de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 377/2017 
TERMO DE SUBVENÇÃO N.º 001/2017 
PARTES: Município de Água Clara – MS 
PROPONENTE:  ASSOCIAÇÃO DA GUARDA MIRIM E BANDA 
MARCIAL CRISTO REI DE ÁGUA CLARA /MS-AGMBAC - CNPJ: 
27.728.992/0001-24. 
ENDEREÇO:  Rua Leôncio Ayres de Freitas, n.º 26, CEP 79680-
000, Água Clara/MS, CEP 79680-000 
VALOR MENSAL DO REPASSE:  R$20.000,00 (Vinte mil reais). 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 28/09/2017 a 20/09/2018. 
OBJETO DA PARCERIA: O presente Termo de Subvenção 
tem por objetivo de repasse financeiro para a ASSOCIAÇÃO 
DA GUARDA MIRIM E BANDA MARCIAL CRISTO REI DE ÁGUA 
CLARA /MS-AGMBAC, para auxílio na manutenção das 
atividades desenvolvidas pela mesma, que atende aos anseios 
e necessidades das crianças e adolescentes quanto a 
orientação e formação cidadã necessária para o 
desenvolvimento de habilidades e atitudes, bem como 
capacitação para que ingressem no mercado de trabalho com 
uma formação sólida e que tenham melhores perspectivas 
para o futuro conforme Plano de Trabalho. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DA 
PRESIDÊNCIA DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - 
ITEM II – REPRESENTANTE do Processo Administrativo 
377/2017, Conforme Ofício nº024/2.018/AGMBAC de 
04 de julho de 2018. 
Fica alterada a Presidência da Associação da Guarda Mirim e 
Banda Marcial Cristo Rei, Item II deste - Representante, 
conforme Ata de Assembleia Geral Extraordinária na data de 
16/03/2018, onde antes: 
Presidente: Senhor Anderson de Souza Oliveira, portador do 
RG. N.º 000972284 SSP/MS e CPF. n° 728.673101-72 
residente na rua Idalina Guarini da Silva nº 46 (B fundos) 
bairro Jardim Nova c, Água Clara MS. Fone (67) 99937-9470 
e-mail: anderson_oliveira_123hotmail.com.  
Vice–Presidente – Eliane Pereira de Carvalho, solteira, 
professora, RG 1386328 SSP/MS,CPF 000.838.771-
00,Residente na Rua Roaldo Ferreira Lino nº 89, bairro Jardim 
Nova Água Clara, Água Clara MS. Fone (67)999959147 e e-
mail enepile@hotmail.com.  
1°Tesoureiro - Donizete Tenório da Silva, solteiro, 
mecânico, RG 21.288.435-9,CPF 206.637.558-67,residente a 
rua José Augusto Dias nº 61, bairro Jardim Primavera, Água 
Clara MS. Fone (67) 998384960 e-mail 
gmbmcristorei@hotmail.com . 
2º Tesoureiro - Maria Jose da Silva Prado, solteira, 
aposentada, RG 29.000.850-5, SSP/SP,CPF 137.045.458-99, 
Residente a Avenida Noroeste n º25, bairro Esplanada da N O 
B, Água Clara/MS, Fone(67)998420940, e-mail: 
gmbmcristorei@hotmail.com . 
 
1º Secretária- Tatiane Pinote Tosta, solteira, RG 
001.591.591 SSP/MS,CPF 017.953.191-35, Residente a rua 
Fernando Bastos Júnior nº 01,bairro Jardim Morumbi, Água 
Clara MS.Fone(67)98554722 e-mail: 
gmbmcristorei@hotmail.com . 
2º Secretário- Osvaldo Elias de Souza, solteiro, fiscal de 
vigilância Sanitária, RG 763. 982  .SSP/MS,  CPF 489.246.951-
34,residente na rua Pedro Jose Gaspar n º01, bairro 
centro,Água Clara/MS.Fone (67)32393191 e-mail: 
gmbmcristorei@hotmail.com . 
 Passando a ser:  
Presidente: Senhorita Tatiane Pinote Tosta, portadora do 
RG. 001.591.591 SSP/MS e CPF. 017.953.191-35, residente 
na Rua Fernando Bastos Júnior nº 01, bairro Jardim Morumbi, 
Água Clara MS. Fone (67)98554722 e e-mail:  
gmbmcristorei@hotmail.com . 
Vice –Presidente - Donizete Manoel Dias, viúvo, construtor 
,RG 1049656 SSP/MS, CPF 079.043.801-10,residente e 

domiciliado a Avenida Valdemar Ferreira Lino nº 952, bairro 
Jardim Novo Horizonte, Água Clara/MS. Fone (67)998384960 
e e-mail gmbmcristorei@hotmail.com . 
1°Tesoureiro- Donizete Tenório da Silva, solteiro, 
mecânico, RG 21.288.435-9 SSP/MS,CPF 206.637.558-
67,residente a rua José Augusto Dias nº 61, bairro Jardim 
Primavera, Água Clara MS. Fone (67) 998384960 e-mail 
gmbmcristorei@hotmail.com 
2º Tesoureiro- Maria Jose da Silva Prado, solteira, 
aposentada, RG 29.000.850-5, SSP/SP, CPF 137.045.458-
99,Residente a Avenida Noroeste n º25,bairro Esplanada da N 
O B, Água Clara/MS, Fone(67)998420940 e-mail 
gmbmcristorei@hotmail.com 
1º Secretario Jose Paulino de Oliveira, casado, eletricista, 
RG 864.873 SSP/MT ,CPF 809.459.961-87,Residente a rua 
Edvaldo Barbosa nº 56,bairro Jardim Aeroporto, neste 
Município de Água Clara MS. Fone (67)984199607 e-mail  
gmbmcristorei@hotmail.com  
2º Secretario- Osvaldo Elias de Souza, solteiro, fiscal de 
vigilância Sanitária, RG 763. 982. SSP/MS,  CPF 489.246.951-
34,residente na rua Pedro Jose Gaspar n º01, bairro centro, 
Água Clara/MS. Fone (67)998242327 e-mail  
gmbmcristorei@hotmail.com  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO  
As demais Cláusulas do Processo Administrativo nº 377/2017 
– Termo de Subvenção nº 001/2017 permanecem inalteradas 
e são pelo Presente Termo Aditivo RATIFICADAS. 
DATA: 12 de julho de 2018. 
SIGNATÁRIOS: Pelo Concedente – Edvaldo Alves de Queiroz 
  Pelo Colaborador –  Tatiane Pinote Tosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

FISCALIZAÇÃO DA RECEITA – COMPARATIVO ENTRE RECEITA ORÇADA E RECEITA ARRECADADA - 3º BIMESTRE 2018 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 334/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/23 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-07-12T15:53:45-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




